
DIREZIONE TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-208.0.0.-64

L'anno 2023 il giorno 14 del mese di Novembre il sottoscritto, ha adottato la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  APPROVAZIONE DEL BANDO PER L’EROGAZIONE DI CONTRIBUTI  A 
SOSTEGNO DI INIZIATIVE DI PROMOZIONE E VALORIZZAZIONE ECONOMICA DEL 
TERRITORIO CITTADINO IN AMBITO TURISTICO PER L’ANNO 2023 AI SENSI DEL 
REGOLAMENTO  COMUNALE  ADOTTATO  CON  DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO 
COMUNALE N.90 DEL 2010 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI.

Adottata il 14/11/2023
Esecutiva dal 17/11/2023

14/11/2023 TORRE SANDRA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-208.0.0.-64

OGGETTO: APPROVAZIONE  DEL  BANDO  PER  L’EROGAZIONE  DI  CONTRIBUTI  A 
SOSTEGNO DI INIZIATIVE DI PROMOZIONE E  VALORIZZAZIONE ECONOMICA DEL 
TERRITORIO  CITTADINO  IN  AMBITO  TURISTICO  PER  L’ANNO  2023  AI  SENSI  DEL 
REGOLAMENTO  COMUNALE  ADOTTATO  CON  DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO 
COMUNALE N.90 DEL 2010 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
-  la  legge  n°  241/1990  «Nuove  norme  sul  procedimento  amministrativo»  e  successive 
modificazioni ed integrazioni;
- il D.Lgs. n° 267/2000 «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali» e successive 
modificazioni  e  integrazioni  e,  nello  specifico,  l’articolo  107  che  disciplina  le  funzioni  e  le 
responsabilità della dirigenza;
-  il  D.Lgs.  n°  165/2001  «Norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  della 
pubblica amministrazione» e successive modificazioni ed integrazioni e, in particolare, l’articolo 4 
che regola le funzioni e le responsabilità di indirizzo politico/amministrativo;
- il “Regolamento di Contabilità” del Comune di Genova approvato con D.C.C. 34/1996 s.m.i.;
- la Deliberazione di C.C. n. 90 del 9/11/2010 con la quale è stato approvato il “Regolamento per la 
disciplina dei criteri e delle modalità per la concessione di sovvenzioni, contributi, ausili finanziari 
comunque denominati e per l'attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone, enti 
pubblici e privati nonché per la concessione del patrocinio da parte del Comune” e successive modi-
ficazioni ed integrazioni;
- la legge regionale n. 28/2006 “Organizzazione turistica regionale”;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2022 con la quale sono stati approvati i 
documenti previsionali e programmatici del Comune di Genova per il triennio 2023/2025;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 17/03/2023 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2023/2025;

-la Deliberazione di Giunta Comunale n.59 del 13.04.2023 con la quale è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2023/2025 (PIAO)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Premesso che:

- in data 6 settembre 2022 sono state illustrate al Consiglio Comunale le "Linee Programmati-
che" che traducono in azione amministrativa il Programma di Mandato del Sindaco;

- nel DUP e nel PIAO vengono individuati l’obiettivo strategico n. 05.01 (Genova destinazio-
ne turistica di eccellenza) per “posizionare Genova fra le città più ricercate come destinazione turi-
stica di prestigio” (Missione 07 “Turismo”, Programma 07.01 “Sviluppo e valorizzazione del turi-
smo”), e l’obiettivo operativo n. 05.01.02 (Il network del turismo genovese) per “mettere a sistema 
l’offerta turistica favorendo integrazione e coordinamento dell’offerta turistica mettendo in rete i 
soggetti pubblici e privati interessati”;

- il Comune di Genova è fortemente impegnato nell’impostazione di una strategia di sviluppo 
del turismo, di promozione della destinazione e marketing territoriale, legata alla valorizzazione del 
patrimonio storico, artistico-culturale,  ambientale e del gusto, e alla valorizzazione delle attività 
sportive e outdoor, nonché a promuovere e qualificare il sistema complessivo dell’offerta turistica 
diversificata e dell’accoglienza;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 205 del 05.08.2021 è stato approvato il Piano di 
Sviluppo Turismo e Marketing che espone le linee strategiche perseguite dall’Amministrazione e 
condivise con gli stakeholder locali nell’ambito del Tavolo Permanente per lo Sviluppo Strategico 
del Turismo;

-inoltre, lo sviluppo del turismo e delle presenze turistiche rappresentano un importante fattore di 
sviluppo economico per l’economia cittadina:

Tenuto conto che la civica amministrazione considera obiettivi prioritari per lo sviluppo concreto 
di tutto il settore economico legato al turismo i seguenti punti:
- Elevare la qualità del turismo;
- Aumentare la permanenza media dei visitatori sul territorio cittadino;
- Favorire la destagionalizzazione dei flussi turistici;
- Promuovere eventi che attraggano turisti con alta propensione di spesa;
- Consolidare il brand turistico di Genova e promuovere la città come destinazione di alto profilo;
- Puntare su uno sviluppo sostenibile del turismo;

Ritenuto pertanto opportuno per favorire lo sviluppo del settore turistico, indire un bando per indi-
viduare e selezionare un progetto finalizzato alla promozione e valorizzazione della città di Genova;

Preso atto che, per la realizzazione dei progetti selezionati, il Comune di Genova possa rendere di-
sponibili contributi sotto forma di risorse finanziarie, così come di seguito dettagliato:
1. Contributo finanziario dell’importo massimo di € 40.000,00 da erogare fino ad esaurimento; ogni 
quota sarà soggetta alla ritenuta d’acconto del 4% ai sensi dell’art. 28 del D.P.R. 600/1973;
2. Promozione e comunicazione delle iniziative, ove ritenuto opportuno dalle parti, tramite i propri 
canali istituzionali ed eventuali altri strumenti di promozione secondo modalità valutate e definite di 
volta in volta dall’Amministrazione comunale;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato pertanto di procedere all’indizione di specifico bando pubblico, il cui schema, allegato 
quale parte integrante e sostanziale al presente provvedimento, viene redatto sulla base delle linee 
individuate nel presente provvedimento;

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Dott.ssa Valentina Notari, responsabile 
del procedimento, che è incaricato di ogni ulteriore atto necessario per dare esecuzione al presente 
provvedimento;

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 
147 bis del d.lgs. 267/200.

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato.

DETERMINA

1) di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, lo schema di bando pubblico allegato qua-
le parte integrante al presente provvedimento;
2) di procedere all’individuazione dei migliori progetti finalizzati allo sviluppo integrato del tessu-
to economico cittadino che punti sulla promozione e valorizzazione turistica della destinazione Ge-
nova, attraverso una procedura ad evidenza pubblica, sulla base delle linee individuate nel presente 
atto e di farsi carico delle procedure amministrative per la valutazione (attraverso specifica commis-
sione) dei migliori progetti e delle conseguenti concessioni degli strumenti di sostegno;
3) di prenotare l’importo di € 40.000,00 (Oneri compresi) al Cap. 1379 “Servizi turistici/trasferi-
menti ad enti diversi”, del Bilancio 2023, c.d.c. 1380.5.99 P.d.c. U.1.4.4.1.1 (IMPE 2023/15354);    
4) di dare mandato alla Direzione Turismo per la pubblicizzazione del bando di selezione, unita-
mente alla domanda allegata, sul sito internet istituzionale www.comune.genova.it e su altri even-
tuali mezzi ritenuti idonei in modo da assicurarne la più ampia diffusione/visibilità e garantire una 
numerosa partecipazione alla procedura selettiva;
5) di demandare ad un successivo atto amministrativo la nomina della Commissione incaricata del-
la selezione del vincitore;
6) di demandare a successivi singoli provvedimenti, a seguito di graduatoria definitiva, gli impegni 
di spesa in favore degli istanti ammessi al contributo
7) di dare atto che:
- il presente provvedimento non presenta situazione di conflitto di interessi ai sensi dell’art.42 del 
D.lgs.50/2016 e art. 6bis L. 241/1990 e s.m.m.i;
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’Art. 147 bis. c.1 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto del Regolamento U.E. 2016/679 (GDPR);
- l’impegno è stato assunto ai sensi dell'art. 183 del D.Lgs 267/2000 TUEL.

Il Direttore
(Dott.ssa Sandra Torre)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-208.0.0.-64

AD OGGETTO

APPROVAZIONE DEL BANDO PER L’EROGAZIONE DI CONTRIBUTI A SOSTEGNO DI 
INIZIATIVE  DI  PROMOZIONE  E  VALORIZZAZIONE  ECONOMICA  DEL  TERRITORIO 
CITTADINO IN AMBITO TURISTICO PER L’ANNO 2023 AI SENSI DEL REGOLAMENTO 
COMUNALE ADOTTATO CON DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N.90 DEL 
2010 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1 

 

BANDO PER L’EROGAZIONE DI CONTRIBUTI A SOSTEGNO DI INIZIATIVE DI PROMOZIONE ED ACCOGLIENZA 

TURISTICA PER LA VALORIZZAZIONE ECONOMICA DEL TERRITORIO CITTADINO IN AMBITO TURISTICO PER 

L’ANNO 2023 - AI SENSI DEL REGOLAMENTO COMUNALE ADOTTATO CON DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO 

COMUNALE N.90 DEL 2010 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI. 

 

Art. 1 OBIETTIVI DELL’INIZIATIVA 

L’Amministrazione comunale intende procedere a selezionare iniziative, proposte da soggetti terzi, di 
rilevante interesse pubblico e dirette a valorizzare il territorio cittadino sotto il profilo della promozione e 

dell’accoglienza turistica; 

Art. 2 RIFERIMENTI NORMATIVI 

• L’art. 12 della Legge 241 del 1990 prevede che la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed 

ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici 

e privati siano subordinate alla predeterminazione da parte delle amministrazioni procedenti, nelle 

forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le amministrazioni stesse 

devono attenersi; 

• Considerato il Regolamento comunale adottato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 90 del 

2010 e modificato con Deliberazione del consiglio comunale n. 79 del 2021.  

• Visto l’art.8 del Regolamento del Comune di Genova adottato con Delibera del Consiglio Comunale 

n. 90 del 2010 e modificata con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 79 del 2021, il quale sancisce 

che i benefici tema della normativa possono essere erogati anche per attività culturali e che mirino 

a una valorizzazione del patrimonio culturale e di realizzazione di eventi. 

• In particolare il vigente Regolamento Comunale per la disciplina dei criteri e delle modalità per la 

concessione di contributi prevede agli articoli 10 e 15 la possibilità di attribuire benefici economici a 

soggetti pubblici e privati per iniziative e manifestazioni intese a valorizzare il tessuto economico e 

produttivo della Città, la conoscenza del territorio di Genova delle sue attrattive turistiche, culturali, 

ambientali storico architettoniche, artistiche, enogastronomiche; 

• Evidenziando che l’art. 20, comma 1, del vigente Regolamento Comunale  per la disciplina dei criteri 

e delle modalità per la concessione di sovvenzioni, contributi, ausili finanziari comunque denominati 

e per l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati 

ed è volto unicamente alla formazione di una graduatoria di merito delle iniziative di cui all’art. 1, 

nonché per la concessione del patrocinio nei riguardi di iniziative ed attività  promosse da soggetti 

pubblici e privati; 

• L’art. 20 c.1 sancisce che La concessione di benefici economici da parte del Comune di Genova a 

soggetti pubblici o privati è effettuata, di norma, previa emanazione di un bando, adeguatamente 

pubblicizzato, da parte del dirigente dell’ufficio competente e può avvenire a titolo di concorso per 

attività svolte ordinariamente da tali soggetti ovvero per l’effettuazione di manifestazioni specifiche, 

iniziative di vario genere o progetti di particolare interesse per la cittadinanza. Sulla base della 

graduatoria così formata si procederà ad assegnare eventuali contributi pubblici a copertura parziale 

delle spese sostenute per la realizzazione delle stesse, compatibilmente con la disponibilità di 

Bilancio; 

Art. 3 Avviso ai soggetti istanti  

 Si avvisano gli eventuali partecipanti che le spese per la realizzazione delle iniziative di cui in oggetto 

dovranno essere sostenute in proprio e che l’Amministrazione non si assume, con l’emanazione del presente 
Bando, alcun vincolo relativamente alle stesse né si impegna alla loro diffusione; 



2 

 

Art. 4 Destinatari del bando  

I richiedenti/organizzatori devono avere sede legale od operativa nel Comune di Genova. In considerazione 

del contenuto e delle finalità del presente bando, si ritiene di ammettere alla selezione soggetti pubblici e 

privati anche in forma di aggregazione(anche) temporanea (costituita o costituenda) che sia rappresentativa 

dell’intera filiera (PCO, alberghi e sedi, catering e ristorazione, trasporti e servizi) e aventi finalità statutarie 

coerenti con gli obiettivi del bando stesso. 

Per l’ammissione alla selezione è richiesto, come condizione di carattere generale, il possesso dei requisiti 

previsti dalle vigenti disposizioni di legge per la stipulazione di contratti pubblici ex D. Lgs. 36/2023. 

Art. 5 Oggetto del bando 

Il presente bando ha per oggetto l’obiettivo di sostenere lo sviluppo dei progetti per l’anno 2023 come sotto 

dettagliato:  

-progetti sviluppati da soggetti pubblici o privati finalizzati alla promozione turistica e valorizzazione, anche 

economica del territorio e anche attraverso un miglioramento del decoro urbano dello stesso, per mezzo 

dello sviluppo di azioni riguardanti profili relativi alla promozione, alla conoscenza della città e 

all’organizzazione di eventi finalizzati allo sviluppo dell’immagine di Genova. La tipologia di evento 

comprende gli eventi associativi e/o medico scientifici, gli eventi aziendali, sportivi, le convention e ogni altra 

attività tesa alla promozione e valorizzazione del territorio del Comune di Genova. 

Art.6 Risorse finanziarie 

Il Comune di Genova, pone a disposizione dei progetti in graduatoria un contributo complessivo di euro 

40.000 (quarantamila) inclusi oneri che verrà erogato ai primi progetti in graduatoria. Il contributo oggetto 

del Bando rappresenta un cofinanziamento delle spese per la realizzazione diretta degli interventi che 

saranno eseguiti dai soggetti richiedenti. 

Art. 7 Modalità di erogazione del contributo 

1. Il contributo sarà concesso a consuntivo, per un importo massimo percentuale pari al 50% delle spese 

rendicontate e comunque non superiore ad Euro 10.000,00, fino ad esaurimento del budget complessivo. 

2. Nel caso di acquisizione, da parte dei richiedenti, di sponsorizzazioni, il contributo verrà erogato – con le 

modalità indicate al punto 1 – considerando l’importo speso residuo non finanziato dalla sponsorizzazione;  

3.  Il contributo sarà liquidato a consuntivo entro e non oltre 60 gg. dalla chiusura dell’azione o evento, dietro 

presentazione della relazione illustrativa e rendicontazione finale delle azioni e/o eventi realizzati e/o di ogni 

altra eventuale documentazione attinente alle azioni/progetti presentati. 

Art. 8 Presentazione delle domande 

1) Le domande di partecipazione devono essere redatte utilizzando esclusivamente gli appositi moduli, 

allegati al presente Bando e corredate dagli allegati. 

2) Le domande devono essere trasmesse a: 

Comune di Genova – Archivio generale Protocollo – Piazza Dante 10 – 16121 Genova (tel. 010/5579048 – 045 

– 051) o inviate via PEC: comunegenova@postemailcertificata.it entro e non oltre il 5 dicembre 2023. 

3)           Le domande presentate sia presso l’Archivio generale Protocollo del Comune di Genova, sia inviate 
a mezzo PEC, dovranno riportare, la seguente dicitura: BANDO PER L’EROGAZIONE DI CONTRIBUTI A 
SOSTEGNO DI INIZIATIVE DI PROMOZIONE E VALORIZZAZIONE ECONOMICA DEL TERRITORIO CITTADINO IN 

AMBITO TURISTICO PER L’ANNO 2023.  

mailto:comunegenova@postemailcertificata.it


3 

 

3) Documenti da presentare a cura dei richiedenti:  

• Domanda di partecipazione 

• Dichiarazione pagamento imposta di bollo 

• Progetto che dovrà essere stilato nel rispetto degli elementi valutabili indicati nell’art. 10 del 

presente bando 

Dovranno altresì essere allegati:  

• Copia Statuto e/o Atto Costitutivo se presente  

• Fotocopia documento del rappresentante o organizzatore 

• Eventuale dichiarazione in caso di ricevimento di contributi da altre Istituzioni o da parte di 

Sponsor.  

Art. 9 Causa di esclusione delle domande 

Sono dichiarate inammissibili e quindi escluse dalla partecipazione al presente bando le domande che non 

siano pervenute entro il termine di cui al precedente articolo o redatte in difformità da quanto previsto nel 

bando medesimo, fatta salva la facoltà dell’Amministrazione di assegnare un termine ai proponenti per la 
integrazione di elementi formali della domanda carenti o incompleti. Non sarà, in ogni caso, sanabile la 

presentazione della domanda fuori termine. 

Ad integrazione del presente articolo le disposizioni dell’art.19 Sexies del regolamento comunale adottato 
con DCC n. 90 del 2010 e successive modifiche ed integrazioni. 

Art. 10 Commissione esaminatrice e parametri di valutazione delle domande 

1) Decorso il termine di presentazione delle domande, l’Amministrazione comunale provvederà alla 
nomina della Commissione esaminatrice, la quale potrà operare anche mediante sedute telematiche.  

2) La Commissione esaminatrice verifica la completezza e correttezza delle domande e la valutazione 

dei requisiti di ammissibilità indicati dal presente bando 

3) Al fine di garantire la celerità del provvedimento, ai sensi della L.241/90, l’ufficio può richiedere 
eventuali chiarimenti ed integrazioni anche tramite posta elettronica. Al raggiungimento della somma 

massima erogabile, nel caso di valutazione ex aequo, si provvederà al sorteggio. Il procedimento di 

assegnazione dei contributi si concluderà entro 60 gg dal termine di presentazione delle domande. La 

graduatoria avrà validità sino ad esaurimento del budget a disposizione. 

4) Ai sensi del D.P.R. 445/2000 e ss.mm. e ii. l’Amministrazione comunale effettuerà controlli, anche a 

campione, sulla veridicità delle dichiarazioni prodotte, nei tempi e modi ritenuti più efficaci, in qualunque 

fase del procedimento di assegnazione dei contributi e di liquidazione degli stessi. 

5) La Commissione, dopo aver valutato l’ammissibilità delle domande secondo i requisiti richiesti dal 

bando, esamina e valuta i progetti sulla base dei criteri di seguito dettagliati: 

ELEMENTI VALUTABILI 

• Data ricezione domanda; 

• Fascia di costo dell’intervento, azione o evento (un costo più elevato avrà un peso maggiore nella 

valutazione) e contenuto progettuale; 

• Velocità di realizzazione del progetto; 

• Numero partecipanti; 

Art. 11 Spese ammissibili  



4 

 

Sono ammissibili a contributo solo le spese direttamente e specificatamente imputabili al progetto 

presentato, comprovate dalla documentazione attestante che le stesse siano state effettivamente sostenute.  

Le spese devono considerarsi compresi oneri.  In caso di spese già finanziate attraverso sponsorizzazioni e/o 

altri contributi gli stessi saranno valutati ai fini della quantificazione del contributo stesso. 

Art. 12 Erogazione del contributo 

Nel caso di riconoscimento del contributo, lo stesso sarà soggetto alla ritenuta d’acconto del 4%, ai sensi 
dell’art. 28 del D.P.R. 600/1973. 

Ai fini del completamento dell’istruttoria per la concessione dell’eventuale contributo, il Responsabile del 
procedimento verificherà la sussistenza dei requisiti di ammissibilità. Resta salva la facoltà dello stesso di 

chiedere integrazioni e chiarimenti, ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 L.241/90 e successive modifiche e 

integrazioni, anche via mail. L’Amministrazione Comunale si riserva, comunque, la possibilità di richiedere la 
documentazione necessaria per procedere al controllo della veridicità delle dichiarazioni rese, ai sensi del 

D.P.R. 445/2000 anche a campione, in qualunque fase del procedimento. Dopo aver completato l’istruttoria, 
il Dirigente competente provvederà, nel caso, alla liquidazione del contributo tramite l’adozione di specifico 
provvedimento dirigenziale. 

Art. 13 Informazioni sul bando 

1. Il presente Bando è pubblicato all’Albo Pretorio e sul sito Internet del Comune di Genova, alla sezione 

Amministrazione Trasparente (sottosezione Sovvenzioni, contributi, sussidi e vantaggi economici) 

della Rete Civica https://smart.comune.genova.it/. 

2. Nella stessa sezione della Rete Civica saranno inoltre pubblicate tutte le informazioni, i chiarimenti, 

nonché gli esiti della presente procedura. 

3. Per ogni informazione o chiarimento inerente il presente bando, è possibile utilizzare l’indirizzo di 
posta elettronica direzionemarketingeturismo@comune.genova.it; 

4. La partecipazione al presente bando implica l’accettazione di tutte le norme previste dal medesimo 

5. Responsabile del procedimento ai sensi dell’art.5 della L.241 del 1990 è la Dott.ssa Valentina Notari. 

6. L’autorità giudiziaria competente per ogni eventuale controversia riguardante il presente Bando è il 
Foro di Genova.  

Art. 14 Informativa sulla privacy  

Ai sensi del Regolamento U.E. 2016/679 (RGPD): 

1. Si informa che i dati raccolti sono trattati per finalità istituzionali, al fine di procedere 

all’espletamento della presente procedura di assegnazione contributi previsti dal bando. 

2. I dati richiesti sono quelli relativi ai singoli richiedenti. Il conferimento dei dati stessi è obbligatorio e 

l’eventuale rifiuto comporta l’esclusione dalla procedura. I dati raccolti saranno conservati per il tempo 
necessario all’espletamento della presente procedura e conformemente alle disposizioni in merito alla 

conservazione della documentazione amministrativa. 

3. I dati raccolti possono essere comunicati alle competenti amministrazioni e autorità per i controlli 

sulle autocertificazioni ai sensi dell’art. 71 del DPR 445/2000 e per l’esecuzione di ogni adempimento previsto 
dalla normativa vigente nazionale e comunitaria. 

4. Il titolare del trattamento dei dati è il Comune di Genova (con sede in Genova, Via Garibaldi n.9, 

telefono: 0101010; indirizzo mail: urpgenova@comune.genova.it, casella di posta elettronica certificata (Pec) 

comunegenova@postemailcertificata.it 



5 

 

5. Il trattamento dei dati avverrà nel rispetto dei principi di correttezza, liceità, trasparenza e 

minimizzazione in applicazione di quanto disposto dal predetto Regolamento in modo da assicurare la tutela 

della riservatezza dell’interessato, fatta salva la necessaria pubblicità della procedura ai sensi delle 

disposizioni legislative vigenti. 

6. Il trattamento dei dati potrà essere effettuato sia manualmente sia attraverso l’ausilio di mezzi 
elettronici. 

7. Alcuni dati potranno essere pubblicati on line nella sezione Amministrazione Trasparente in quanto 

necessario per adempiere agli obblighi di legge previsti del D. Lgs. n. 33/2013 - testo unico in materia di 

trasparenza amministrativa. 

 

 

 

 

 


